A 4

## Proemium

Sicuti et filii israel ab egyptis auxiliis sapientie et argenti eloquenter et preciosis queque in suo exitu spoliates ad ministerium sacrificij solitudinis rapuerunt. Ignorantia huiusmodi sicut et in ceteris scientiis iuxta arresto. Nam in suis galogisant eleemos facile audentes. In hoc itaque opusculo seu tractatu ministerium exhibeo quod canales fontium Laban. quod aquadis gregibus potum aqum mystice tribuebant. Defectus ab hoie profectus a deo quod insufficientiam nostram supplet. Non igit ad messorum bryorum doctorum et docorum sublimis cardines celi parvularum saltuum vel segete inualidam manu mitto. sed cum Ruth post terga metetrum spicas colligo evadentes. Offero ad opus tabernaculi non aurum: non argentum: non hyacinthum: non purpuram: byssum: et retoratum: sed pilos capras aut pelles arietum utrinque rubricatas: gemis preciosis in munera doctorum meorum excellenter referuntur. Et duo era minuta cum paupercula in gazophilaciis tenui pono: cum magna munera non contineat mei ibecillitas intellexit. Soli igit viam parare ostium aperiens et cleare intelligenter de absconditis scripturarum luncarum: de doctorum penitentiarum: de catharactarum vocibus pintendens: ut abyssus abyssum inuocet: pedes dirigo ad altitudinem diuinitarum sapientie et scie dei. quod apliis inuestigabilis ad Ramanos et incomprehensibilis admiratur. Exordescens ergo ut mors forsan dilectio vehementer exoptat: utque in diuinum eloquium in scripturarum agro fertili: ibi Jonate sagittas ultra se David intellexit et puericia non agnoscit: accedenter spina pungens non appareat spica plena. In hoc agro Joab inquam absolo cauma ponit: non septem spicem credam: prouesse vredine quam formose pullulant culmo uno. nec rura botros cypri cotinens suspicet labrysta: nec dulce credas amarum: et lucidum tenebrosum. Veniat ergo prosecutores studiosi: studeres deuoti deuote attenti. Quis cum Christi discipulis famesceretur: et spicaz cellulis grana reficiencia non eduxit. Quis labores manuum suarum beatos non habuit qui manum suam misit ad fortia et iuxta promissum dauidicu[m] illud non habuit. In intellectu tibi dabo et instruam te in via hac. Quis introductus in cellam vinaria per regem in cubiculum genitricis: non non degustauit coquitu[m]. non bibit sinebriatus calice quod a psalmista describitur tam clarus. Filius Iacob egyptum exiit saccis plenis pecunia et frumento. quoniam saccus Benyamin augurij ciborum argenteum premebat. Numquid egyptus palpantibus tenebras apud filios israel lux lucebat. Jacob mor tua egyptiorum primogenita: et israel suos disponebat iugis. Ingressus utrius de mei regis qui est in sancto Subuertebat deus apud egyptios rotas currunt: cerebanturque in psammatum. sed ambulabant per siccum filii israel in medio rubrum maris. Non est ergo famae apud horrea pharaonis frumento redditio ad salutem. Quinimumque plena pampinaria eructat ex haec in illud. Ergo reverendissime domine non sine labore propter lectionem et aliorum occurrentium occupatiorem primum aliqd ordinauit: ut ad scripturam sacram venientibus patentior sit accessus. ut thesaurum reperiatur in agro absconditus: quem regnum celorum rex celestis appellabat. ut dragma probata regentibus sit occurrentis. ut margarita qui regnit inueniat pectoral. Et sic impleto eloquo domino querens inueniat petens accipiat. et pulsans valeat in troire. Sane in hoc tractatu in propria viribus velut in arudineo baculo non confidens: vestigijs doctorum in hereo melius: et precipue doctoris con-

## De preambulis

munis reverendissimi et clarissimi  
sancti Thomae. Quis scriptura sal-  
cidiens est doctrinā aliā qualēcum  
q̄. Hanc qui sequitur nō ambulat in  
tenebris. a via veritatis nō deviat.  
a sana doctrina nō erzat. vitat laq-  
os. confundit deuos. instruit dubi-  
os. et in phis et theologie splēdoribus  
veritates irrefragabiles eludens  
amota cōfusione fallaci stabilē certe-  
ris trāscēntib⁹ pedē figit.. Hūc er-  
go tractatus in tres p̄es p̄incipales  
iudicauit ad utilitatem studentiū diui-  
denduz. Prima p̄s p̄tinet sex p̄nia  
preambula brevia q̄ sunt fundamē-  
ta introductoria ad sequētia decla-  
randa. Secūdo subsequunt̄ decla-  
ratiōes dictor⁹ et dictionū vocabu-  
loꝝ comuniū que ex philosophicis  
seu theologicis diuina eloquia tra-  
cātib⁹ sepius sunt ad manū. Et qz  
hoꝝ ponit declaratio ut possimus  
aliquā refūlgentiā splēdoris cōspī-  
cere ill⁹ q̄ habitat in altissimis: lu-  
ce inaccesibilē. Nō quidē ut aquī-  
lari et nudo intuitu sicut sol sp̄cīa-  
tur in rota. sed ut p̄ specūlū in enig-  
mata: iuxta sententia apostolica per  
vissibilā ad eius inuisibilā p̄surgā-  
mus. Idcirco p̄s tertia in quodam  
generali determinat que et quō no-  
mina deo et diuinis nomenant. In q̄  
(q̄ est alpha et o: p̄ncipiū et finis) si-  
ne opis posui et mercede. Ultimo  
aut ut sit facilis q̄sitorum inuentio  
cunctor⁹ capituloꝝ tituli extrinsec⁹  
ab opis substatia (ut theologorum  
moris est) debito ordine describun-  
tur. Verū qz iuxta eloquū b̄tī Gre-  
gorij: sacra scriptura alti et plani flu-  
ui tenet typum. In quo et agnus pe-  
dit et elephas naret. quedā s̄t̄ hoc  
modo tractāda que rōne sue alti-  
tudinis sic trāscendū: ut p̄z in p̄n-  
cipio vbi de trāscendētib⁹ est tracta-  
tus: q̄ nō poterū sic sicut subsequē-

tia familiariter declarari. Vesta en-  
go p̄clarissima et reuerēda paternit̄  
tas ex illustri p̄sapia oriūda: altera sa-  
pietia: p̄clara sc̄etia: prudētia circū  
specta: virtutum oīm arcam tenēs:  
hunc tractatū suscipiat. et si videat  
pandat volētib⁹ legere in eodē. quē  
nō discendū sed corigendū offero  
tanto patri. Ultra q̄ p̄suerā hāc  
p̄oemiale ep̄istolā protelaui. s̄t̄ cha-  
ritas que nō nouit terminū hanc ex-  
tendit: qua paratus sum vestris pla-  
cit: siue alioꝝ dominoꝝ in palatio  
audientiū semp in his et alijs grata  
promptitudine famulari

Explicit ep̄stola p̄oemā  
lis p̄clarissimi doctoris Arma-  
di diuī ordinis p̄dicatorum in  
tractatus oīm dicendorum.

**I**ncepit tracta-  
tus primus de p̄ambulis: in q̄  
bus radicaliter p̄tinēt̄ inferi-  
us tractanda.

### Prologus

**U**erō circa dīcēda or-  
dinatus p̄cedatur: ad  
primum p̄ncipale huius  
tractatus accedēdū est  
hoc autē est p̄mittere  
quasdā suppositōes siue quedam p̄  
via p̄ambula: que sunt sex. in q̄bus  
radicaliter continent̄ omnia q̄ inferi-  
us sunt dīcenda. et habent cōsequē-  
ter p̄ ordinem ut patebit.

**Q**uid sit complexū et incō-  
plexū. et quō se habēt ad opa/  
tōem intellectus. **O**aplm. I.

**P**rimū p̄ambulū est de cō-  
plerō et incōplerō quid sit et  
quō se habet ad operatōem

## Tractatus

## Primus

Intellectus, et quid istis nominibus importat. Ubi sciendum est quod enim Aresto, in libro predicamentoꝝ. Eo, rū que dicuntur; quedā dicuntur sine complexione, ut cū aliqua pars orōnis sola dicitur vel due sine verbo complexe, ut cū dico sortes soluz, vel currit solū, vel cū dico sic, pertrus bernardus, et sic de alijs; que singulariter et p̄cise accepta sunt partes orōnis et nō orō. Quedā dicuntur cum complexione, ut cum sit orō ex nomine et verbo, ut sortes currunt; vel similis. Que dicuntur sine complexione vocantur termini et incoplexa. Que autem cum complexione dicuntur vocantur orōnes, propositiones enūciationes, et complexa. Et tam complexis quam incoplexis respondet receptio intellectus, quam incoplexis respondet receptio intellectus, quod est finis primam operationem intellectus, scilicet simpliciū intelligentia. Complexis vero respondet receptio intellectus finis secundā operationem, que est simpliciū appropositorum compositione vel divisione, ut fiat positio et affirmatio in propositione, divisione autem et negatione, et hec patent tertio de anima.

**P**ropterū complexorum et incopleorum conceptores reducuntur et resoluuntur in conceptorem entis; quod est primum intelligibile. **Capitulum II.**

**S**econdū pambulū est, quod si cut in conceptibus intellectus complexis, scilicet in propositionibus et enūciationibus, oportet fieri reductionē in aliqua complexa que sunt principia per se intellectus nota; in que oīa alia resoluuntur, ut primo posterius dicitur, alia periret scia et esset pcessus in infinitū. Ita in conceptibus incopleatis terminorum investigando quid vnuquod est; oportet fieri reductionem ad aliquid incoplexum quod primo intellectus concipit; et ad quod

omnes conceptores alioꝝ similiꝝ dicuntur terminorum finaliter resoluuntur. **P**rimū autem principium demostribit, lūz et enūciabilitū ad quod oīa alia resoluuntur fundatur super esse, et est de quolibet esse vel non esse. Ergo modo similiter terminus incoplexus (ad eum respectum) oīes conceptores incopleorum resoluuntur, quod est ens quod ab actu essendi sumit. **C**ū autem conceptus complexorum resolua in conceptum incopleorum; necesse est quod oīes conceptores tam complexorum quam incopleorum resolvant finaliter in conceptum entis. **E**t ita de Autē, in p̄nō sue metaphysica.

**Q**uo diuidit ens in ens reale et ens rationis, in substantiam et accidentem, in ens finis et in ens finis accidentem, et quid sit vnuquod est istorum. **Capitulum III.**

**A**rtium pambulū est, quod ens ad quod oīes conceptores ait resoluuntur diuidit tripliciter. Nam oīens; vel est rationis, tamen quod est solū in aīa et ab aīa; quod de se nihil est circumscripsum, nisi actu intellectus, et hoc ens nihil dicit positivē et substantielle in aīa, sed obiective solū ut nū suppono. **V**el est ens reale, et hoc est quod nō est ab aīa, sed potest esse in aīa et extra aīam, nec dependet ab operatione intellectus p̄cise, quod est ens realis quod h̄z esse in re natura; circumscripsum est actu intellectus. **O**stendit in ens quod est ens habens esse per se, et hoc est subiectum, et in ens quod h̄z esse nō per se subsistens sed in alio, et hoc est accidentis; quod diuidit in nouē p̄dicamenta acciūtum. **A**ltius modo diuidit ens in ens quod dicitur per se; ut hoc est aīal, et in ens quod dicitur finis accidentis, ut hoc est albus. **N**ec est eadem ista divisione cum prima, quod prima divisione entis in subiectum et accidentem attendit finem quod aliquod ens in sua natura est subiectum vel accidentis. **H**ec autem

## De preambulis

scda dñsio entis in se et fm qd acci  
dens est attendit fm qd aliquid pdi  
catur p se vel p accns de aliquo. vñ  
ista divisione hoc totū (hō est aial)  
est ens p se, et hoc totū: hō est albus  
est ens fm accns. Iste aut̄ tres diui  
siones entis ponunt pmo metaph.  
a pho ca⁹ de ente. Ad primū ergo  
genus vel modū entis pertinet omnes  
scđe intentōes. ut genus sp̄es et noia  
que designant noībus scđe imposi  
tōis apud grāmaticos, et scđe inten  
tōis apud logicos, et de talib⁹ pprie  
est logica. Ad secundū aut̄ modū en  
tis pertinet oēs res q̄ facit noībus  
pme impostōes; et in logica vocan̄  
tōis intentōes. Et de oībus talib⁹  
entib⁹ sunt oēs scđe reales, ut de mo  
tu physica et c. Quantū aut̄ ad tertii  
am divisionē de entibus p se dictis  
sunt scđe reales. Entia aut̄ p accns  
illo mō nō pertinent ad scđia nec ar  
tem. ut p̄ sexto metaphysice

¶ Qūo oēs cōceptiōes oīm  
entii (que resoluunt in pcepti  
onē entis) addunt aliqd supra ens.  
nō in abente diversum, sed solū spe  
ciālē modū essendi. Cap. III.

¶ Cartū pambulū. q̄ q̄ oēs  
pceptiōes simpliciū et icōple  
xōz resoluunt in ens fm. Qui  
ennā in pncipio sue metaph. oīz q̄  
oēs alie pceptiōes intellectus accipi  
ant ex additōe ad ens. Entia aut̄ nō  
p̄ aliqd addi quasi exīs extraneuz  
a natura eius p modū quo dñna ad  
diff̄ generi vel accns subiecto. q̄ q̄lī  
bet res essentialiter estens. Un̄ phis  
tertio metaph. pbat q̄ ens nō p̄ eē  
genus, sed p tanto dicunt aliqd addi  
sup̄ ens inquantū exp̄mūt aliquem  
moduz ipius entis in essendo. q̄ nō  
exp̄mis explicite noī genere absolu  
te p̄siderati. Hoc aut̄ p̄tingit dupl̄  
Uno mō ut modus exp̄silius sit mo

dus qñs gn̄aliter oē ens: et significē  
tur noībus pme imp̄ois et pueniat  
oīb⁹ generib⁹ entiū et singulor⁹ gn̄i  
bus ac singul⁹ genex. Et talis mo  
dus cēndi exp̄mis qñs noībus trā  
scēdentiū. s. vno. bono. re. aliqd. ve  
ro. q̄ de oīb⁹ decē generib⁹ dicunt. et  
de singulis genex: et de gn̄ibus sin  
gulor⁹: sicut et ens. Alio⁹ ut modus  
exp̄silius sit aliqd modus sp̄ialis en  
tis. Sūt em̄ diuersi ḡdus entitatis  
fm q̄s accipiunt diuersi mōi cēndi.  
Et hic mod⁹ distinguit. q̄ est qdā  
modus cēndi solū in aīa et fm aliaz  
et hūc modū essendi hñt entia rōis.  
et hic modus cēndi nō distinguit. et  
talia entia importanter noībus scđe  
im̄pōnis: ut noīe gn̄is et sp̄ei. Et est  
qdam modus essendi realis in rez  
natura circūscripto actu aīe: quem  
modū cēndi hñt entia realia oīa. q̄  
distinguit in decē gradus entitatis  
in re extra. Et iuxta hos modos ac  
cipiunt diuersa rez gn̄ia. s. decē p̄di  
camēta: que sunt. suba. q̄ntitas et c. et  
hec facit noībus pme imp̄ois et in  
tentōis. et de istis diceat inferius

¶ Q̄ noīa tam pme imp̄ois  
q̄ scđe aliq̄ conueniūt plurib⁹  
generib⁹ entiū. aliqua vni generi fo  
lum. aliqua vni speciei vniū gene  
ris solum. Caplm. V.

¶ Vñtū pambulū ē. q̄ q̄uis  
q̄ entia rōis nō distinguitur  
fm diuersuz modū cēndi: di  
lungiunt tñ fm magis coe et min⁹  
coe. q̄ quedā intentōes sunt coes oī  
bus generib⁹ decē. ut sunt gen⁹ sp̄es  
et c. que oī generi pueniūt. q̄ in oīm̄  
gn̄e inueniunt. Quedā aut̄ solū vñt  
gn̄ vel vñi sp̄ei in vno gn̄e. ut suppo  
sitū in gn̄e sube solū inueniūt. psona  
aut̄ in genere substātie attribuitur  
solū speciei substātie rōinalis. Si ta  
men ut quidam volūt psona sit noī et

## Trattatus

men sc̄e impositōis. Quantū etiā ad noīa prime impositōis q̄bus si- gnificat res extra aiam: ita est q̄ q̄dām p̄prie dicunt in uno ḡne, sed sili- tudinarie inueniunt dici in alio, vt nomē substātie d̄r p̄prie in ḡne sub- stātie, sed p̄ silitudinem d̄r in genere q̄litatis. Ita & color q̄litas ē de sub- stātie albedinis, sicut aīal de suba- hoīs. Et q̄litas p̄prie est in q̄litatis ḡne qdāmm aut inuenit in genere sube & q̄libet alio inquantū oīs d̄rā- tia pdicat in quale subale. Quedaz aut p̄ueniūt generi sube sic q̄ nullo mō nec p̄prie nec silitudinarie inue- niunt in generib⁹ accēntū: vt hoc nomē p̄fona, & sic de alijs r̄t.

¶ Omē nomē fīm grāma- ticos est p̄me impositōis vel se- cūde. fīm logicos est p̄me intentōis vel secūde. Capl'm. VI.

**P**erū preambuluz est, q̄ fīm grāmaticos omē nomen est p̄me impositōis vel sc̄e, et fīm logicos p̄me intentōis vel sc̄e, et hoc realis idē est, licet voces sint diuerte. Quid aut sit intēctio, & qd p̄ma, qd sc̄da, & p̄ sequētū qd noīe p̄me intentōis & sc̄e importet: de- clarabis inferi⁹ vbi de intentōe age- tur. Et hec sufficiat de p̄ambulūs

## Incipit tractat⁹

sc̄os de declaratōe difficilium  
dictorū & dictionum in logica  
philosophia & theologia

### Prologus.

**P**remissis sex suppostiōib⁹ p̄mis ad dicēda (qd erat primū in hoc opere facien- dum) nunc accedendū est ad secundū p̄ncipale, videlicet ad de-

## Secūdus

claratōem vocabulorū & noīm que cōtūs in yſu loquentium difficulta- tem faciūt in theologica facultate. Et p̄mo de noībus p̄me intentōis sive impositōis. Sc̄do de noībus sc̄e impositōis sive intentōis. Quan- tū aut ad noīa p̄me intentōis p̄mo dicendū est de illis noībus q̄ expr̄- munt modū entis generalē p̄ sequē- tem omē ens, & addūt hunc modū sive expr̄munt ad ens. Sc̄do de noī- bus q̄bus expr̄munt speciales modū essendi. Quantū ad p̄mū duo sunt facienda, qz p̄mo ponēda est d̄rītia significatio: & sufficiētia eoū noīm que expr̄munt generalē modū essen- di p̄ sequētē omē ens, que dicūtur trāscendētia in ḡnali. Sc̄do desen- dendū erit ad qdlibet eoz in sp̄ciale ut dicat aliquid de quolibet

¶ De sufficiētia sex transcen- dētū: numerus et d̄rītia, et qualiter se habeat ad inuicem, que sunt, ens, res, vnum, aliqd, veruz, et bonum. Capl'm. I.

**Q**uantū ad p̄mū sc̄endū est q̄ noīa que expr̄munt modū entis p̄ sequētē generalē oī- ens, & addūt hunc modū expr̄mē- do ip̄m varie super ens: sunt quin- q̄ trāscendētia, & ens ad qd addūt hunc modū est sextum trāscendens Horum aut sufficientiā: significa- tionē: sibi & d̄rītū ab inuicem po- nit sanct⁹ Thomas in q̄stionib⁹ de veritate. q.i.ar.i. & cōter sumis hoc mō. Dodus em̄ exp̄sūs p̄ sequens omē ens generalē dupl'r potest acci- pi. Uno modo fīm & p̄secētū vnu- quodq̄ in se. Alio modo fīm & con- sedetur vnuquodq̄ in ordine ad alt- ud. Si p̄mo mō hoc est dupl'r, quia talis exp̄sū vel fit affirmative vel negative. Nihil aut inueniūt affirmati- tive dictū absolute qd possit accipi.

## De trascendētibus

omni ente: nisi essentia eius sit quā esse dicitur, et sic ab hoc modo affirmative expressio imponit hoc nomine res, quod in hoc differt ab ente sibi. **A**utem, primo sue metaphysicae ens sumitur ab actu esse sendi, sed nomine rei exprimit quoddam ita siue eentia entis. **N**egatio autem sequens oī ens absolute est individuatio et hanc exprimit hoc nomine unum. nihil enim aliud est unum quam ens individuus. **S**i autem modus entis exprimit secundum modum secundum ordinem unius ad alterum, hoc est duplum. **U**nus modus secundum divisionem, et tunc ad hoc imponit hoc nomine aliqd quasi aliud quod. **V**erum sicut ens dicitur unum in quantum est in se individuus; ita dicitur aliqd in quantum est ab alijs individuus. **A**lio modus secundum suavitatem unius entis ad alterum, et hoc aliqd non potest esse nisi accipiat aliqd quod natum est conuenire cum omnimodo ente, hoc autem est alia que est quodammodo (ut dicitur tertio de alia) oīa. **I**n alia autem est vis cognoscitiva et appetitiva. **C**onuenientia genitrix ad intellectum exprimit hoc nomine veritas, et secundum hoc Isaac definit veritatem dicens. **V**eritas est adequatio rei et intellectus. **C**onuenientia autem entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, unde in principio Ezechiel dicit quod bonum est quod oīa appetit. Concluimus ergo recolligimus quod secundum trascendentia, scilicet Ens ad cuiusceptum omnia resolutum est. **P**ropter quod differt ab omnibus alijs, quia ab actu sumitur eentia. **R**es ab eentia unum a sui individuone. Aliqd ab aliis divisione Veritas a suavitate ad appetitum. **B**onum a suavitate ad appetitum. **E**t sic hemus ipsum positiu quod fuerat declarandum.

**D**e primo trascendentete quod est ens, et specialiter quod dividitur in actum et potentiam. **C**apitulum II.

**E**cclido descendendum est ad secundum descendendum aliqd de quilibet isto rū sex trascendentium in speciali-

**P**rimo de ente quod est ipsum: in cuius conceptrum oīes alijs resoluuntur. **C**irca quod sciendum est quod per divisiones entis positas superius et modos quibus dividitur, quod positi sunt in tertio pamphilo vel tertia supponere principali puritate ad dicenda: adhuc Arnest. v. metaphysica ponit unam divisionem entis: quod est ens dividitur in actu et potentiam. quod est distinctio et acceptio entis est ratione sua. **E**t quod non est coiter a doctoribus explicata in se et in suis membris difficultate affert. **E**t id hic videndum est quod hec divisione et membra divisionis haec intelligi. **C**irca quod ponendum est primo intellectus divisionis Secundo declaranda est divisione secundum duplex intellectus secundum datum. **T**ertio dicendum erit aliqd de multiplicitate actus et potentie.

**Q**uo divisione entis in actu et potentia intelligatur tripli, et quo suavitate entis. **C**apitulum III.

**V**ariantum ad ipsum sciendum est quod divisione entis in actu et potentia tripli per intelligi. **P**rimo ut sit divisione unius corporis in diversa entia ut ens dicere dividatur in rosam quod est actu, et in rosam quod non est actu sed in potentia in principiis rosa. **E**t sic divisione entis in actu et potentia est divisione in duo entia, quod unum est in actu et aliud in potentia, et hoc non videtur prope sonare divisionem. **S**ecundo ut sit divisione eiusdem entis in actu et potentia, et hoc duplum. **P**rimo ut dicatur ens dividitur in actu actuali: quod est aliqd actualem existitam vel rosa in vere. **E**t in potentia vero huius est in potentia in suis principiis, ut rosa in hysme. **S**ecundo modo ut dicatur actus unius et eiusdem rei sua existentia actualis, et sic denotatur ab eo quod est in eo realiter actualiter, potentia autem dicatur ipsa possibilis ad actualitatem quaz huius quod respicit agens et suum principium, et hoc per te-

## Trattatus Secundus

psenti si agēs sit causa in fieri et seruās in esse; ut sol respectu lucis in aere. **E**hel p̄terito si causa p̄cesserit et nō est causa seruās in esse, ut dominicator respectu domus. **E**t sic dicitur duplū talis potētia p̄ denoīatiōem ab extrinseco, q̄r vel a potētia passiua vel actiua rei. **E**t quātū ad istos duos modos diuisiōis p̄t poni exē plū quenies ut rosa, q̄r possit diuidi rosa in actu et potētia duplū. **P**rimo p̄t diuidi rosa in actu et potētia sic q̄ ipsa q̄nq̄ existit actuall in rerū natura, ut cū est actualit in vere, et sic dū in actu. **Q**uātū autē solū in potētia; q̄ sc̄z nō est in rerū natura ut in bieme, sed est p̄tute in suis p̄cipijs v̄l suis causis. **E**t hec diuisiō rose r̄ndet p̄me diuisiō entis, et talis diuisiō rose vel entis in actu et potētia nō est diuisiō vniuersi et eius dezi rei in actu extantis, sed est diuisiō eiusdē rei extantis aliquā in actu et aliq̄ in potētia. **A**lio mō p̄t diuidi ut accipias actū ipamēt actualit extantia, potētia autē accipias ipamēt possibilitas vel p̄tās qua t̄pā actu extans est possibilis ad essendū respectu sui conservatiū; vel fuit possibilis ad eēndū respectu sui p̄ncipiū pdictū, et sic est denoīatio ab extrinseco et ab eo q̄d in rosa nō existit, sed in p̄ncipio suo actuuo vel passiuo, et sic actus et potētia respiciunt rosas eandē numero actualit extantem, et hec diuisiō r̄ndet sc̄de diuisiō entis posite; et hec diuisiō est eiusdē rei actualit extantis

**Q**uāo diuisiō entis in actu et potētia est diuisiō realis, et quāo rōnis, et quāo in diuersas res, et quomodo nō, et quomodo dicitur possibile. **C**apitulū. III.

**H**is suppositis sciendū est, q̄ h̄ p̄imus modus diuisiōis entis in actu et potētiam q̄n sit

plura entia et vñ est actu, alterū in potētia; nō videt multū, p̄ prius nec h̄ difficultatē, et ideo dimittat ad p̄mis, sed diuisiō entis eiusdē in actu et potētia difficultatē h̄ quantū et vtrūq̄ modū. **E**t iō de vtrōq̄ diuisiō est; et maxime q̄n i vtrōq̄ mō diuisiō entis in actu et potētia est realis. Ad quod ostendendū p̄mo oportet p̄mittere quāo est triplex posibili sumptū a triplici potētia

**Q**uāo possibilis dicitur finitima potētia actuā et passiuā et nō repugnat terminorum.

**V**antū igit̄ ad hoc sciendū p̄mo, q̄ aliquid dicitur possibile ab aliqua potētia, et ideo sicut loquuntur de aliqua possibili: ita loquitur de potētia. **E**t ergo sit deductio clarior vtrāq̄ p̄lungēdo. **S**cindū et aliquid dū possibile vel impossibile tripliciter. **U**nō mō finitima potētia actuā sit possibile ambulare finitima gressiuā; volare autē impossibile. **H**abet enī hō in se naturaliter potētia actuā ad ambulandum, nō autē ad volandum. **S**ed mō dū aliquid possibile vel impossibile finitima passiuā, sicut corpi celestī est possibile moueri circulariter; corrupi autē impossibile. **E**st enī in celo potētia passiuā ad vbi siue ad locū; nō autē ad corrupi, q̄ nō est cōpositū et contrariū. **T**ertius mō dū aliquid possibile vel impossibile nō finitima aliquam potētiam actuā vel passiuā habendo respectū ad ens finitū se et absolvit. **E**t hoc modo in logicis dū possibile aliquid enūciabile cuius termini nullam habet repugnantiam, ut possibile ē q̄ sortes currat. **I**mpossibile vero dū illud cuius termini habet repugnantiam, ut cum hō manēs homo sit asinus, et istud possibile dicitur possibile et coherentia terminorum vel nō repugnantia terminorum

## De transcendētibus

er est respectu cuiuscum factibilis a  
quacum potētia. Impossibile autē  
vocab per repugnantiā vel nō cohe-  
rentiā terminoz. et est respectu xtra-  
dicatorioꝝ. Et sic pꝫ qꝫ triplex est po-  
tētia. scz actiua qꝫ est agētia. et passi-  
ua qꝫ est patētia. et qꝫ coherentia vel  
nō repugnantiā terminoz que pꝫ pri-  
us dicit possibilitas. et hoc est respe-  
ctu virescum potētia tam actiua qꝫ  
passiua. Et ab hac triplici potētia  
sumis possiblē triplex possiblē fm  
potētia actiua. et possiblē fm po-  
tētia passiua. et possiblē fm cohe-  
rentia vel nō terminoz repugnatiā

¶ Quo diuisio entis in actu  
et potentiam est realis et in res  
diuersas.

Kaplm. V.

**N**ec diuisiō p̄missa sedo sci-  
endū est. qꝫ diuisio entis re-  
spectu vniuersi et eiusdem entis  
in actu et potentia. qꝫ scz ens dicit  
actu ab actuali existētia. ens autē in  
potētia quia solū est in potētia et in  
causis suis: potest tripliciter accipi fm  
triplicē modū potētiae noīate. Si  
en loquamur de actu respectu po-  
tētiae actiue et respectu sui p̄ncipij. p-  
ductiui: sic dico qꝫ diuisio entis in  
actu et potentia est realis: et duorum  
realium realit differentiū. qꝫ actiue  
nullus actus nec aliqua res pducti-  
ua est suūp̄ius. et sic rosa realiter dif-  
fert a potētia sua actiua. pductiua.  
Si autē loquamur de potētia passi-  
ua qua actus dicit possibilis: sic dicen-  
dū est qꝫ etiam potētia passiua que  
est ad aliquē actuū. et actuū ad quē  
est dicunt realiter differre. quia im-  
possibile est idem fm idem formaliter  
simul esse in potētia et in actu. et  
iterum quia nihil stat cum exposito  
suo formaliter simul. sed potētia ad  
actuū stat formaliter simul cū op-  
posito actu. sicut potētia ad albe-

dinem stat cuz nigredine actuali. Et  
hoc modo actualis existētia rose in  
vere differt realiter ab existētia po-  
tentie passiue que existit in humore  
terre in heme. Si autē accipiāt po-  
tentia tertio modo. scz p̄ non repu-  
gnantia vel pro coherentia terminoꝫ  
rum qđ idem est. sic talis possibili-  
tas no dicit nisi exclusiōē impossibi-  
litas. que circumscrip̄ta potentia  
actiua vel passiua nō est aliqua res  
in rerum natura. Et sic accipiendo  
diuisiōē entis in actu et potentia  
am ab hac possibilitate dicta nō est  
diuisio duorum diuersorum realiter.  
nec est diuisio realis. Verū est autē  
qꝫ quelibet aliaꝫ potentiaꝫ scz acti-  
ua et passiua includit possibilates  
no repugnatiā terminoz. Et ideo  
cū realiter nihil sit aliud diuersum  
ab illis ut est in illis et ad illa redu-  
cis: tunc iudicandū est de ea sicut d  
alīs duabus potentias. scz actiua et  
passiua. Si autē accipiāt diuisio en-  
tis tertio mō. s. q intelligat diuisiō  
ens in actu et potentia: sic qꝫ eadem  
res actu existētia diuidatur in actuū  
rōne sue existētiae p̄ denominatōem  
intrinsecā. et in potentiam rōe possi-  
bilitatis quam habet ad essendum  
respectu sui p̄ncipij productiui et co-  
seruatiui simul quale pductiui est  
sol respectu lucis in aere. vel respectu  
p̄ncipij productiui q̄uis nō serua-  
tiui sicut est faber respectu cultelli.  
Primū em̄ pductiui est causa in fie-  
ri et seruans in esse sicut sol. Secū-  
dum autē pductiui solū in fieri cau-  
sa est: sicut faber. Sic dicendū est qꝫ  
talies diuisio non est in diuersas res  
sed eiusdem rei a seip̄a. put̄ consideratur  
diuersiōē mode. quia prout accipit fm  
illud qđ est quantū ad actualē exi-  
stētia suam. p̄p̄iaꝫ sumitur actualē  
tas eius. Quantū autē ad potentiaꝫ  
eius actiua vel passiua que est

## Tractatus Secundus

Vel causans actu et cōseruans: sicut sol lucē in aere. vel causans et nō cōseruans: sicut faber cultellū. sumis q̄ extirsecā dēnōiationē pōtētialitas vel p̄ tpe quo causans erat et conferuat. vel p̄ tpe quo causauit. Igit̄ hec diuīsio est vniq̄ et eiusdē entis realis sed est diuīsio rōnis et non realis. et nō est diuīsio in diuersas res. Prīma igit̄ diuīsio sc̄z oīm triū puenit oībus entibz. q̄r quēdā sunt in actu et alia in pōtētia. Sc̄da puenit omnibz entibz posito q̄ mūndus sit crea tūs ex tpe. Sed si mūndus fuisset ab eterno: et oīs res ab eterno fuissent etiā si creature fuissent ab eterno. q̄r etiā nō habuissent p̄ncipiu duratio nis. habuissent tñ p̄ncipiū causalitatis respectu cuius attēdīs pōtētialitatis tertio mō sumpta. Ex quo pat̄ q̄ p̄ma diuīsio oīm triū est realis et diuersorū realis. Sc̄da est realis et i diuersas res tertio mō q̄ pōtētia a qua sumis pōtētialitas siue actiua siue passiua est diuersa ab eo. Sz hoc nō est ponere in eodē ente diuersas res. quaz vna sit actualis existētia rei a qua sumis actualitas ei⁹. alia sit pōtētialitas eius in ea existens q̄ sit alia potentia actiua vel passiua. Tertia aut̄ diuīsio est nō in diuersas res sz ē eiusdē rei veret real. ip̄a aut̄ diuīsio ē fm̄ rōem et nō fm̄ rem.

**D**e multiplicitate ho rū noīm actus et pōtētia: et eoz significatione. **C**apitulū. VI.

**E**rtio dicendū est de istorū et noīm multiplicitate. s. actus et pōtētia. et p̄mo de actu. se cūdo de pōtētia. Quantū ad actus

dicēda sunt duo. Prīmū est vñ sum p̄tū est nomē actus. et ad q̄ postea ē translatū. Sc̄do q̄o intelligit illa communis distincio q̄ est duplex actus. s. p̄mus et secūdūs.

**I**nde habuit originē hoc nomē actus. et ad q̄ est sedario extēsum.

q̄ **U**antū ad primū vñ sumptū est hoc nomē actus p̄z q̄ p̄mū ix. metaph. Quia em̄ rebo nota ipo nūmus et eas cognoscimus. et iō vo ces st̄ signa pceptū. ut dī p̄mo De riber. Cū inf̄ oīs actus motus sit nobis notior et magis sensu pcepti bilis. ideo motui fuit nomē actus i positū p̄mo ut motus actus dicere tur. Quapropter iī. physi. motus de finis q̄ actu. et dī q̄ sit actus entis in pōtētia. Qm̄ aut̄ nō entia sensu p̄ci pi nō p̄st. ideo non entibz nullo mō attribuit motus. licet eis alia attri buant. Dicimus em̄ nō entia esse in telligibilia et actu intelliguntur. ut ro sa in hicie actu nō exīs. Sed non dicimus ea esse mobiliayl actu mo ta. vel q̄ actu mouent. q̄ propter cū nomē actus impositū sit motui ad ip̄m p̄mo scandū. q̄ est nobis ma gis cognoscibilis rōne sue claritat̄ quā sensu pceptim̄. Idcirco tractū est nomē actus ad significandū illō qd̄ hz motū transcēdēt oīm actu alitatē et entitatē creatam. Et sic dī deus act⁹ nō qualiscūs sed p̄mus. q̄ est causa oīs alter⁹ actus. Exīs tractū est nomē actus ad oī illō qd̄ dat esse actu alicui rei. Et q̄ forma oīs tam substancialis q̄ dat esse rei substancialē et simplē. q̄ accētialis q̄ dat esse accētiale et fm̄ qd̄. ut albedo dat aliquā actualitatē. Idcirco oīs forma substancialis dī actus: et oīm accētis de genere nouē p̄dicamētorū accētium cū sit forma accētialis dī actus. Hec est aut̄ dīntia inter deū (q̄ dī actus p̄mus) et alias formas

## De transcendētibus

substātiales et accentuales que etiām acc<sup>o</sup> dicunt. qz deus d<sup>r</sup> actus p̄mus et purus non h̄ns in se aliquā possibilitatē. Secus est de illis d<sup>r</sup> quibus dictū est in p̄m caplo: respectu q̄rū accēdit diuīsio entis in actū et potētiā. nec tñ nego in deo esse potentia actua. sed solū possibilitatē passiuā p̄ cuius p̄uareō d<sup>r</sup> actus pur<sup>o</sup>. In om̄i aut̄ forma dāte esse actuā tā substātiali q̄ accētāli est alīc possibilitas. vt p̄z ex p̄dictis in caplo p̄cedēte. Quapropter nulla d<sup>r</sup> actus purus s̄ aliq̄ p̄t̄ dici actus p̄mus respe cti actuū sequentū. vt in caplo im mediate sequēte patebit. Ex quo p̄z vñ orū habuit nomen actus. et ad q̄ postea est tractū. et quō cōuenit deo d̄ est forma oīm exemplaris nō extens in alio. et quō p̄uenit alijs for mis q̄ sunt in subiecto: esse dantes vel substātiale vel accentuale.

¶ Quō h̄z intelligi illa cōis diuīsio q̄ d<sup>r</sup> q̄ est q̄daz actus p̄ mus. quidā sc̄ds. Caplin. VII.

**P**ecūdo videndū est quō de h̄z intelligi illa cōis diuīsio qua d<sup>r</sup> q̄ est actus primus et sc̄ds. H̄d qd̄ dicendū est q̄ tripl̄ p̄t̄ intelligi actus p̄mus et sc̄ds. Uno mō vñ deo p̄uenit esse p̄mū ens et esse actū primū. vt immedieate dictū ē. Om̄is at̄ res creatā tali ordine est ens sc̄dari. et qz quibsdā rebz cōuenit nomē actus: poss̄ intelligi diuīsio actus p̄mi et sc̄di. vt dens q̄ est actus p̄mus increatus et pur<sup>o</sup> dice ref actus p̄mus. actus aut̄ creatus dicere actus sc̄ds. Alio mō posset intelligi actus primus et actus sc̄ds s̄m successionē actuū: vt actus prece dēs dicere actus p̄mus. et actus se quēs sc̄ds in eadē specie vel in eodē ḡne. et sic nō solū poss̄ poni diuīsio actus p̄mi et sc̄di. sed etiā tertīy al

terius s̄m p̄ditiōem actuū. Et illo mō Aresto. iij. de aīa ponit triplice operatōem intellectus. Primā q̄ est intelligentia simpliciū qdditatū. vt cū apphēdit q̄s naturā lapidis. Se cūdam q̄ est apphēnsoꝝ p̄positioꝝ diuīsio. vt cū d<sup>r</sup> q̄ lapis est suba q̄n tuz ad p̄positōem: et hec est affirmatio. vñ q̄ lapis nō est h̄o quantū ad diuīsionē: et hec est negatio. Tertia q̄ est discursus a magis notis ad minus nota. qd̄ fit in discursu syllogistico rōnis. Et cū q̄libet talii opa tionū sit quidā actus intellectus: pos set dici q̄ p̄ma operatio esset p̄mus actus intellectus. et sc̄da sc̄ds. et teria tertius. et sicut hic ita et in alijs. Itis tñ duobz mōis nō est cōis acceptio isti distincōis qñ dicimus q̄ actus est duplex. s. primus et sc̄ds quā ponit Aresto. in p̄ncipio sc̄di d̄ aīa. Est ergo intellectus iste phi et cōiter loquētū de actu p̄mo et sc̄do q̄ cū (vt dictū est) oīs forma tā substātialis q̄ accētālis sit quidā actū in om̄i re in qua est. Cū oīs actualitas sit forma: p̄a forma p̄ dici et d<sup>r</sup> actus p̄mus. et s̄m hoc aliquid d<sup>r</sup> esse in actu p̄mo. Sed q̄ vnaqueꝝ res sicut se h̄z ad esse ita se h̄z ad opari: idcirco sicut forma est p̄ncipiū essendi: ita et p̄ncipiū opandi. om̄is em opatio est a forma. Cū aut̄ opatio sit quoddā accēs vñ p̄dictū est. ipm aut̄ accēs quidā actus est: p̄a opatio d<sup>r</sup> p̄mus actus inquantū est forma accentualis. et d<sup>r</sup> actus sc̄ds inquantū p̄cedit et est a forma q̄ est p̄ncipiū actiōis et q̄ d<sup>r</sup> actus p̄mus. Si cut ergo opatio d<sup>r</sup> actus sc̄ds que a forma egredit. ita p̄ opatiōem actua liter extēt in opante vel ab opante d<sup>r</sup> aliquid in actu sc̄do. Sicut p̄z q̄ sc̄ia est quedā forma accentualis de p̄ma specie q̄litat̄. et hec d<sup>r</sup> actus p̄mus. et ea bñs d<sup>r</sup> in actu p̄mo p̄cā

## Tractatus

Sed considerare actu est operatio que egreditur a scia modo quo actus elicet me diante habitu scientie, et ideo de actus secundis et habebes actualiter considerationem de pertinentibus ad scientiam de esse in actu secundo. Et sic patitur quid est actus primus quia ipsa forma, et secundus quia ipsa operatio.

De hoc nomine potentia unde traxit originem, et ad que secundario est extensa, et quomodo est triplex potentia. Capitulum. VIII.

**E**cundo dicendum est de potentia, et primo unde hoc nomine potentia traxit originem, et ad que postea est extensa. Secundo de illis qui bus suerunt nomine potentie. Quantum ergo ad primum unde nomine potentie traxit originem, et ad que extendit potest scientiam est quod secundum Aquilem, nomen potentie fuit primo iumentum ad scandum pratem hominum, per dictionem aliquos magnos potentes esse. Ex hoc autem translatum est ex quadam proportione et similitudine ad res naturales, quod sic patitur. Dicunt enim inter hoies esse potens quod facit quod vult, vel potest facere quod vult de aliis sine impedimento, et sic secundum hoc translatum est nomine potentie ad omnem principium actionis in naturalibus. Ut potentia dicatur tam in hominibus ybi ab eo quod potestate primo eius nomen impositum est; quod in rebus naturalibus quod sunt principium actionis ad quod translatum est secundum quodlibet hanc plus agere potest et minus pati. Secundum enim quod plus impetrari per secundum hoc plus minuitur de potentia eius. Impedit autem potentia aliquid agentis vel naturalis vel voluntarii in quantum per pati ab aliquo. Unde ratione potentie est quantum ad primum sui imperium esse principium actionis et non posse pati. Unde illud quod non potest pati: dato quod nihil possit agere: propter dictionem sicut seruum quod habet potentiam.

## Secundus

ut non seceretur vel dividatur. Sed ex alia consideratione, scilicet quod actionem agentis in aliquo recipi quod actione est agentis: inter nomine potentie extensum est ad hoc ut recipiatur actionem agentis habeat non modo potentie et potentiam hanc dicatur, que potentia vocatur passiva. Sicut enim illa quod in agente est actionis principium potentiae actius vocatur, ita illa quod recipitur principium passiva vocatur. Ex quibus colligitur quod est duplex potentia, una quod est activa, alia quod est passiva. Et quod in omni potentia activa vel passiva attendatur ut possibile non repugnare potentie. Idcirco ponitur, ut metaphysica tertia potentia quod vocatur potentia coherentie, tamen minor vel non repugnativa termino. Et quod ista fundatur super duas priimas et videlicet magis logice accipi quam realiter ab eis distincta. Idcirco illa dimissa (quod alias duas importanter) solu de aliis dubiis in speciali prosequitur. Dicitur enim coherentie vel non repugnativa termino, et quod respectu omnium que distinctionem aliquam non includit, quod sunt possibilis vel quod potentiaz actionum vel passivae: ut quod ex ligno fiat lana vel domus: est in ligno potentia, sed non repugnativa termino, et per oppositum quicquid distinctionem includitur est impossibile: oppositum isti potentie, sicut et lignum manens lignum fiat lapis vel vitulus. Unde nec hoc est possibile per diuinam virtutem, licet sit possibile diuinum spiritum ex ligno subito facere vestrum, lignum tamen natura non maneat.

Declaratio eorum que continent actionem potentiam vel passivam. Capitulum. IX.

**E**cundo dicendum est de quibus istarum potentiarum, scilicet actione et passiva, et primo de actione, secundo de passiva. Quantum autem ad actionem potentiam dicenda sunt duo. Primo enim declaranda est ista distinctio de poten-

## De transcendētibus

tia que ponit in deo. s. de potētia ordinata et absoluta. Scđo declarantur est alia de potētis in hoīe. q̄ que dā sunt naturales. qđam rōnales.

Quō intelligi dū q̄ in deo ē duplex potētia. ordinata et absoluta. et que sit istarum quelibet.

**Q**uantū ad primum quō intelligitur illa distinctio de potētia absoluta et ordinata in deo. Scđo dū q̄ potētia dei absoluta dū posse suū vel p̄t̄ sua absolute considerata sine respectu habitu ad aliqd attributū diuinū. et hac potentia p̄t̄ absolute q̄cūd habet rōnem factibilis et iuratis. et illud qđ non p̄t̄ facere dīcū impossibile: nō ppter defectus dīmine potētia. sed ppter defectus rei fācibilis q̄ nō ē capar. sicut magister in theologiā de potētia absoluta p̄t̄ docere theologiā. sed q̄ nō poss̄t̄ docere aīnū nō est defectus potētiae in m̄ḡo. sed est defectus aīnū q̄ nō est capar doctrine. Potētia aut̄ ordinata dū de potētia dei ordinata ad aliqd attributū vel iusticiā vel sapientiā vel clementiā et hīmōi. Et sic deus p̄t̄ aliqd de potētia absoluta qđ nō p̄t̄ de potētia ordinata. Ut verbi gra: de potētia absoluta deus poss̄t̄ omes q̄ sunt in paradiſo in infernū ponere. et de inferno omes q̄ ibi sūt in paradiſum ducere. sed considerato ordine sue iusticie q̄ appetit hoc nō p̄t̄. Itē de potētia absoluta possit peccatori p̄t̄ reuertēti veniā negare. sed considerata sua misericordia hoc nō potest. et sic de alijs. Etiam ponit exemplū quantū ad vtrāq̄ potētia in humanis. q̄ rex possit duos pauperes (quoz ynus ēt̄ innocēt̄: aliq̄ fur) de potētia absoluta suspendere sed de potētia ordinata nō nisi furē.

Quō intelligi q̄ alie sunt potētiae naturales. alie rōnales

et h̄az alie rōnales p̄ essentiā. alie p̄ participatōem

**C**aplm. **X.**

**Q**uantū ad scđm p̄mo dōm q̄ est quō intelligit̄ ista distin̄ctio. q̄ potētia alie qđam st̄ naturales que sunt determinate ad vnu. alie st̄ rōnales et valēt ad oppo sita. Scđo videndū est quō ille potētiae sic distincte st̄ determinate. que dā ad vnu. alie aut̄ valēt ad opposita.

**Q**uantū ad p̄mū sciendū p̄mo q̄ naturale p̄t̄ sumi dupl̄. Uno mō q̄ dicat naturale illud qđ inest hoī a p̄ncipiis naturalibꝫ. et sic oēs p̄t̄ie q̄ sunt in hoīe st̄ naturales: tā rōnales q̄ alie. et sic vna nō distinguunt̄ s̄ alia. Alter mō dū naturale qđ sequit̄ modū cōem nature. Dōd⁹ aut̄ cōis nature est ē determinatū ad vnu. sicut lapis h̄z determinatū motū. s. ferri deosuz. et sic q̄r in hoīe sunt qđam potētiae determinate ad vnu. alie aut̄ nō determinate. id p̄onis distinctio. q̄ qđam sunt potētiae naturales. et iste st̄ determinate ad vnu. et sunt omes pertinentes ad partem vegetariā et sensitivā. et omes que nō sunt nate obedire rōni. Ille aut̄ que nō sunt determinate ad vnu dicunt̄ rōnales. ut p̄ essentiāz vel p̄ participatōem. Rationale aut̄ sic distinguit̄ (ex quo scđo ponenda est distinctio potētiarum rationaliuz) q̄r quedā sunt rōnales p̄ essentiā. que dā p̄ participatōem. Dicit̄ aut̄ rōnale p̄ essentiā ipse intellectus vel rō que idē sunt. Sed rōnale p̄ participatiōem est appetitus. q̄ distinguit̄ in appetitu intellectuū (qui dicit̄ volūtas q̄ dicit̄ rōnalis p̄ participatōem q̄r sequit̄ ratiōem. qđ enī rō iudicat eligendū: hoc volūtas eligit et accipit̄) et in appetitu sensitivū. Dicit̄ aut̄ appetitus sensitivus rōnalis p̄ participationem. quia est aptus natūrā regulari p̄ rationem. et quia ap-

**B** ij

# Trattatus

petitus sensitivus distinguuntur in irascibilem et appetibilem. Nam etiam rationales potest voluntatem aliquam vocare rationalem per essentiam, aliquam per principiatorem; in quantum tamen non est distinctio quod hoc est respectu diversorum. Dicit enim voluntas rationalis per essentiam in quantum separata ad appetitum sensitivum non per ipsa sit rationes essentiales, sed quod est in parte intellectiva et rationali; hoc modo est appetitus sensitivus; sed est in parte sensistica. Hoc autem voluntas rationalis per principiatorem in parte ad intellectum vel rationem, quod scilicet non est essentia rationis, sed per principia aliquid cum ratione, scilicet premis superioribus ait quantum ad subiectum. Ita etiam quod sequitur actum rationis.

Ulterius notandum est quod potentie sensitivae dicuntur rationales per principiatorem duplo potest considerari. Uno modo per organum instinctum naturae, et sic ordinatur ad ordinatum sicut natura, et sic sunt determinate ad unum, et isto modo dicuntur naturales et non rationales per principiatorem, nec sic sunt in eis aliquid habent. Alio modo potest considerari secundum quod organum ex ipso rationis est ei subiectum, et sic potest ad diversa ordinari et non sunt determinate ad unum, et sic dicuntur rationales per principiatorem, et ponuntur sic habent in ipsis potentibus.

Quoniam intelligit quod potentie naturales sunt determinate ad unum, et potentie rationales valent ad opposita.

Capitulum XI.

**D**unc videndum est secundum quod in his illud intelligi quod potentie naturales sunt determinate ad unum, et potentie rationales valent ad opposita. Et secundum quod potentie naturales dicuntur determinate ad ordinatum in quantum naturales sunt, quod non habent facultatem ex se ad oppositum, sicut potest

# Secundus

tia calidi non potest ad oppositum per se, sed per frigescere, nec ad oppositum per non causam faciat cessante impedimento, et ideo est ad unum determinata. Similiter potentia grauis ad motum sic est definita, minata et non potest ad oppositum per rariam scilicet ut moueat sursus, nec potest ad oppositum per dictorie ut non moueat deorsum cessante impedimento. Potentie autem rationales maxime intellectus et voluntas, quod modo per dictio dicitur rationales per essentiam non sunt, sic determinatae ad unum quoniam possunt in oppositu: in his distinxerat quod autem non inveniatur a natura. Potest ergo intellectus ad oppositum quartum ad exercitium actus, quod intellectus potest considerare vel non considerare, lapis autem non potest non descendere cessante impedimento. Potest etiam intellectus in oppositu quartu: ad determinatum actus, quod potest considerare de albedine vel de nigredine, lapis autem non potest moueri sursus, de rebus sive sursus, sed solu deorsus. Et ita potentia rationalis valeret ad oppositum et per dictorie, quod potest agere et non agere, et hinc et in dictoria, sed non potest in dictoria, quod si intelligit ens non potest intelligere non ens, nec potest intelligere falsum quod secundum Augustinum non est intelligibile, quod uis posset intelligere vero. Potest autem in opposita dictoria, quod potest intelligere albedinem et nigredinem et hinc, quod per ipsum in fine persisteret, si opponens dictoria non sunt dictoria, tria contradictoria sunt dictoria. Potentie autem rationales per principiatorem potest quidem in opposita non simili potest et ex natura sua, immo sic sunt determinatae ad ordinatum ut prius dictum est. Sed potest in opposita in quantum per principiant rationem secundum quod mouent a ratione vel sibi obediunt. Ita autem potentie rationales sunt activae realiter vel mere passiuem vel activae et passiuem simul, vel activae grammaticaliter solu et passiuem realiter infra dicitur ubi agitur de predicamento.

## De transcendētib⁹

actōis, nō tñ expresse vñ ad plus me determino. Que aut̄ restat dicēda de potētis aie patebūt infra cū age tur de secūda specie qualitatis

¶ Quot modis dicit̄ potētia passiua, ⁊ qđ est potētia na turali ⁊ obediētialis Cap. XII.

**S**icut videndū est de potētia passiua, ⁊ pmo ponenda est distinctio de potētia na turali ⁊ obediētiali. Scđo dicēdū est qđ est educi de potētia vtrāqz vñ induci formā in vtrāqz potentiatib⁹.

Quantū ad p̄mū dicēdū est q duplex est potētia passiua, qdam na turalis, qdam obediētialis. Potētia aut̄ naturalis qđ que p̄t reduci p agens naturale in actu, ⁊ hec est du plex. Quia est qđa potētia passiua respectu sui accētis, s. respectu act⁹ accētalis, ⁊ sic in qlibet subiecto est potētia passiua respectu sui accētis qz accēns causat a causa naturali vel agēte naturali, ⁊ sic cīgnis est in po tētia respectu albedinis. Alia ē po tētia passiua naturali respectu act⁹ substancialis, ⁊ talis passiua ponit in materia p̄ma respectu forme sub stationalis.

Potētia aut̄ obediētia, l̄s est duplex. Primo em̄ ip̄e res na te sunt obediēre actiōi diuine in fieri qđquid est factibile de eis p̄ diuinā virtutē, ⁊ ideo talis potētia passiua vñ obediētialis, qz reducīt ad actuz pagens nō naturale, sed q agēs sup naturale qđ est deus, cui in his que sunt sup naturā res naturales nate s̄t obediēre. Scđo etiā ip̄e res nate sunt obediēre artifici, ⁊ si nō sic vt di uine actiōi, tñ aliq̄ mō vt fiat de eis p̄ arte qđ artifex fm̄ rōem rectā ⁊ re gulam artis intēdit, ⁊ iō etiā talis potētia passiua (que p̄ agēs artifici ale inducīt in actu respectu rex na turaliū) p̄t dici obediētialis, ⁊ sic in

truncō est duplex potentia passiua. Una obediētialis respectu dei vñ ex eo subito fiat virtut⁹. Alia er̄ obediētialis respectu artificis; vt p̄ arte ex eo fiat lectus. Alterius in telligēdū q̄ potētia passiua alio mō distinguit̄ aliter. Est em̄ quedā po tētia passiua piuncta actu, ⁊ sic ma teria corporis humani est potētia co iuncta actu qđdiu aīa est in corpore, ⁊ corpus est in potētia passiua accēta li piuncta actu cū est actu albedo ⁊ eo. Alia est potētia remota ab actu aliquā maiori distātia; aliquā minori. vrembrio est in potētia remota ab actu aīme rōnali qđdiu manet sub forma vegetativa vel sensitiva tm̄, et paries ad albedinem aīq̄ dealbet.

¶ Quid est educi vel induci resp̄cū potētiae passiuae, ⁊ q̄ for me educant̄ de potentia naturali, ⁊ q̄ de potētia obediētiali, ⁊ q̄b̄ cōue nit induci vñ educi Cap. XIII.

**Q**uia vero de potentia passiua forme educunt̄ vel in ea z inducunt̄; iuxta hoc faciliter p̄ patere scđm, s. quid est educi for mā de potētia materie, ⁊ qđ dicūtur educi vñ induci. Educi em̄ formam de potētia materie nihil aliud est q̄s formā depēdere fm̄ esse ⁊ fieri ab ip̄a materia. Induci aut̄ formā in po tentia materie nihil aliud est q̄s for mā depēdere ab ip̄a materia fm̄ sie ri, licet nō depēdeat fm̄ esse. ¶ Et q̄ p̄ q̄ oēs forme naturales infra ant mā rōnalem depēdēt ab ip̄a mate ria fm̄ suū esse ⁊ fm̄ suū fieri, qz nec extra materiā esse p̄nt nec extra ma teriā fieri: loquēdū large de fieri. Id circa oēs forme subhales infra aīam rōnaliē dicunt̄ educi de potentia ma terie naturali ⁊ nō induci. Sicut q̄ oēs forme accētiales depēdet q̄ntuz ad esse ⁊ fieri a potētia ipsius subie-

## Tractatus

et: loquendo de formis acciuntibus naturalibus oes dicuntur educi de potentia naturali ipsius subiecti. Primo modo quantum ad formas subales naturales educit forma ignis de materia ligni. Secundo quantum ad formas acciuntales educit lux de potentia aetatis. Quia autem aia rationis non dependet finis esse suum a materia, licet immunita cursu dependeat finis fieri, quod extra corpus non creatur. ideo de aia rationis induci non educit. Quia vero genitrix et aliae potentes infuse non sunt per potentiam agentis naturalis, sed per illius potentiam cui nata sunt opera obediunt. Idcirco genitrix et potentes infuse non dicuntur educi de potentia naturali, sed soluz de potentia obedientialis, sed respectu potentie naturalis paret dici induci. Quia vero dependent finis esse et fieri a materia et subiecto, id est ab aia. Idcirco respectu obedientialis potentie nullum modum dicuntur induci, sed solus educi. Et si est de formis artificialibus, quod tales forme dicuntur educi de potentia obedientialis, sed respectu potentie naturalis dicuntur induci. Et sic prout quod est educi de potentia materie et induci, et quid est educi de potentia naturali et obedientialis, et quibus tam hoc est illud conuenienter.

De secundo trascendente quod est res, quibus et quoniam conuenient diversis. Cap. XIII.

Dicto de primo trascendente quod est ens, nunc agendum est de secundo quod est res, de quo bivium expeditio non dico nisi vnu. scilicet res de duplere finis per diversimode de diversis de. Dicit enim res finis grammaticos a ratus et tunc, et quod ratum est id est quod firmum, ideo res de entib que hanc firmam entitatem: que sicut entia realia sicut lapis. Alio modo de res a reor reris, et quod reor hoc probum impo-

## Secundus

tat actum intellectus et rationis. sed etiam res de entib quod non habent firmam esse reale, sed solus habent esse rationis sicut secundum intentiones. Et si prout quod res quod est trascendens dicitur de entib realibus, put de a ratus et tunc, et de entib rationis, put dicitur a reor reris.

De uno quod est principium numeri: quoniam cum ente pertinet: et quoniam differt. Capitulum XV.

Quoniam ceteris est distinctio quod unum est duplex, scilicet quod est principium numeri, et quod pertinet cum ente. Ideo dominum est primo quoniam dicitur. Circa quod sciendum est, quod forma dat esse rei, et dando sibi esse dat etiam sibi esse individualis, et quod forma estymata: dat etiam sibi esse distinctum ab alio: ita quod hec tria sunt a forma subali per ordinem, scilicet esse, et esse individualis in se, et esse distinctum ab alio. Ex istis enim sequitur quartum, quod enim individualis est in se et ab aliis distinctum: sequitur quod habebat esse determinatum ita per terminos finis terminos entitatis. Et quoniam forma subalialis est forma materialis, sicut sunt omnes corporales formae materialis, dat esse determinatum non soli finis terminos entitatis, sed etiam finis terminos quantitatis, et finis diversitate formarum sequitur etiam diversitas in terminis quantitatis. Videmus enim et tradutum per formam terrena aduentem pugillo materialie ut imaginari valeat, extendit eam finis simplius. Aduentus autem eidem pugillo forma aquae excedit eam in decuplo. Forma autem aeris eidem pugillo aduentem excedit finis centuplo. Forma autem ignis finis millesimus, quod quelibet reperit rarior est materia. Et idcirco diversis terminis quantitatis quelibet forma terminat eam, et hoc per primum est forma materialis, quod forma spiritualis solus terminat finis terminos entitatis, et non finis terminos quantitatis.

## De transcendentibus

Ergo si forma dat eē rei termi-  
natū si terminos essentie: dat ei esse  
vnū qđ est vnū de transcedentibꝫ. si  
aut qđ dat ei esse terminatū qđ termi-  
nos quantitas: dat ei esse vnū qđ est  
principiū numeri. **O**x qđ qđ oī res  
a forma hz qđ sit aliquid vnuꝫ. qđ qui  
de vnū importat sui indiuisiōnē. **E**t  
istud vnū est duplex. **Q**uia est vnū  
si terminatōm essentie. t illud co-  
vertit cum ente. **A**liud est vnuꝫ si  
terminatōm quantitatis. **E**t qđ eadē  
quantitate terminatū dicitur vnuꝫ. ideo  
tale vnū dicit indiuisiōnem in pti-  
nuꝫ. t qđ diuisio cōtinui causat nu-  
merū. ideo tale vnū dicit principiū nu-  
meri. **O**x qđ faciliter p̄z dicitia inter-  
ista. qđ est duplex. **P**rima est qđ vnuꝫ  
qđ cū ente querit inuenit in oī gñe  
sed vnuꝫ qđ est principiū numeri noī  
si in gñe quantitatis inuenit. nume-  
rus em causatur ex diuisiōe cōtinui  
qđ est in gñe quantitatis. **S**ecunda est  
quia vnū qđ cū ente querit impor-  
tat absolutā indiuisiōnē. sed vnum  
quod est principiū numeri importat  
ut videt indiuisiōnem quantitatis.

**Q**uare indiuisiō in genere  
quantitatis facit spēale vnuꝫ t cū  
nomine speciali t non in alijs gene-  
ribus. **C**aplin. **XVI**.

**H**oc supposito oritur dubita-  
tio. sicut em in gñe quantitatis  
est aliquid ens qđ est indiuisiō  
ita in gñe sube t qđ latitatis t in oībus  
alijs gñibus. **U**n ergo est qđ ens in/  
diuisiō in gñe quantitatis cōtinuita-  
tis spēale vnuꝫ sub uno qđ cū ente  
querit spēale nomine habeat; sic ut  
dicat principiū nūeri: t nō illō ens  
indiuisiō t illa indiuisiō qđ est in alijs  
gñibus. **A**d hoc dōm est qđ indi-  
uisiō qđ est in qđlibet gñe facit spēale  
vnuꝫ sub uno qđ cū ente querit. sed  
nō sortit spēale nomine si coemysuz

loquēdi: nisi solū vnum in quantitate  
**H**uiꝫ aut rō est. qđ oī vñitas oppo-  
nit mltitudini. t iō in oī gñe in qđ in  
uenit vltra alia gña spēalis rō mul-  
titudis: rōnabile ē qđ inuenit spēa-  
lis rō vñitaris. sed in gñe quantitatē  
inuenit rō spēalis mltitudinis. gyl  
tra alia gña inuenit spēalis rō vñi-  
taris. **P**robatio minoris. qđ in alijs  
gñibus exclusa quantitate oī multi-  
tudo esset dñctum si spēam. t nul-  
la si numeri solū. t hec eē forma/  
lit loqndō si causas naturales qđ  
qd eē si diuinā potentia. **I**n quanti-  
tate aut t in materialibꝫ rōne quanti-  
tatis est multitudo dñctum si nu-  
meri solū. vt p̄z in mltitudine homi-  
z hmōi. ppter qđ vnuꝫ est in quantitate  
qđ mltitudo ei opponit qđ inuenit si  
pdicā rōez spēale hz spēale nomine t  
vocablū vnuꝫ qđ est principiū numeri